



FALKFORUM

ABAB-gruppens personaltidning

NR 1 1984



Lyckad sprängning av Nackamasterna

Först hördes en explosion, sedan började det gnissla och dundra av plåt som vreds och böjdes och så hördes en dov duns. Det hela var över på 10 sekunder. Det var den 7 december som de båda 190 meter höga radio- och TV-masterna i Hästhagen i Nacka fälldes till marken, den ena efter den andra inom en kvart. "Attentatet" mot masterna gjordes av militären, jägare från K 3 i Skövde. Det var ett led i deras utbildning.

Det var i mitten på 50-talet, när det började bli aktuellt med TV i Sverige som två nya radio- och TV-master byggdes i Nacka för att täcka Stockholmsområdet. De ersatte den gamla mellanvägssändaren i Spånga. I Nacka fanns det en mellanvägssändare för P1 fram till 1981. Då blev det för dyrt och för svårt att hålla den med reservdelar.

Men det fanns förstås också TV- och FM-sändare för alla tre programmen i masterna. Eller åtminstone sändarantennerna. Även antenner för utlandsprogrammets FM-sändare och för Radio Stockholms P5 har suttit i masterna. Dessa har undan för undan flyttats över till den 300 meter höga masten strax intill.

Fällningen sändes i radio

Masterna är i princip långa plåtrör med antenner i toppen. När de nu tjänat ut skulle det bli för dyrt att plocka ned dem bit för bit. Istället sprängdes de av nertill och föll som stora jätteträd. Ett stort pressuppbåd följde det hela med radio och TV i spetsen. Radio Stockholm t o m direktsände mastfällningen i stereo!

Allt gick som beräknat när masterna föll. Nästan. Experterna trodde att de skulle vika sig på mitten på vägen ner men det gjorde de inte. Masterna föll i mossmark och sjönk ner några meter på sina ställen. En skrotfirma tog hand om resterna. En ny mast på 300 meter är redan under byggnad och beräknas vara klar inom ett halvår. Den ska vara i reserv. Men den behövs också för andra behov som t ex mobiltelefon och kommunikationsradio.

ABAB sköter bevakningen

Radio- och TV-masterna i Nacka har utsatts för sabotage. En gång sprängdes kraftförsörjningen sönder. För att förhindra sabotage bevakas masterna av ABAB-väktare med hund.

Just den här dagen var det en av veteranerna vid objektet, Owe Svanholm med hunden Jatzy som skötte bevakningen. Men de var inte ensamma. Polis och militär hjälpte till att hålla området närmast masterna rent från nyfikna. Att få en radiomast i huvudet är inte särskilt nyttigt.



Radiomast på väg ner.

VD-skiftet uppskjuts några månader

Per-Axel Eriksson som ju utsetts till ny VD vid ABAB stannar vid Eiser ytterligare några månader och tillträder VD-posten vid ABAB den första september.